
CRITICA LETTERARIA
Fondata da Pompeo Giannantonio

Anno XLV - Fasc. I - N. 174/ 2017

ANVur : A

SOMMArIO

SAGGI

Alessandro Metlica, Memoria epica e rivoluzione militare,  
dal Furioso alla guerra degli Ottant’anni pag. 3

Guglielmo Barucci, «Questi fia del tuo sangue» (GL X). La  
profezia per Solimano: una sconfitta tra storia e destino » 21

Jesús Ponce Cárdenas, Salcedo Coronel e Marino: tessere sa- 
baude in un panegirico spagnolo » 37

Anna Maria Pedullà, L’ombra di Maddalena » 63
raffaele Cavalluzzi, Ancora nel “romanzo” pascoliano: eros  

e thànatos » 83
Federico Italiano, Isole (proto)moderniste. La Non-Trovata  

di Guido Gozzano tra Francis Jammes e Gottfried Benn » 97
roberto Gigliucci, Ermetismo e petrarchismo » 123
Mariella Muscariello, Immagini di memoria in ritratto  

in piedi di Gianna Manzini » 141
Arnaldo Di Benedetto, Gli Scheiwiller e Pound, Pound e  

Dante » 151

MerIDIONALIA

Valeria Giannantonio, Contraddizioni e convergenze di poeti- 
ca e poesia a Napoli nella seconda metà del Seicento » 163

CONtrIButI

Nicola Contegreco, Isolitudine: la Sicilia di Gesualdo Bufa- 
lino » 181

reCeNSIONI

roberto Salsano, Pirandello, Firenze 2016 (Fara Autiero) » 201
Ignazio Silone, Il seme sotto la neve, edizione critica a cu- 

ra di Alessandro La Monica, Firenze 2015 (Giusep- 
pe Andrea Liberti) » 202



Comitato direttivo-scientifico: Giancarlo Alfano (Napoli) / Guido Baldassarri (Padova) / 
Giorgio Barberi Squarotti (torino) / Andrea Battistini (Bologna) / Nicola De Blasi (Na-
poli) / Arnaldo Di Benedetto (torino) / Valeria Giannantonio (Chieti) / Antonio Lucio 
Giannone (Lecce) / Pietro Gibellini (Venezia) / raffaele Giglio (Napoli) / Gianni Oliva 
(Chieti) / Matteo Palumbo (Napoli) / Francesco tateo (Bari) / tobia r. toscano (Napo-
li) / Donato Valli (Lecce)

Comitato scientifico internazionale: Perle Abbrugiati (université de Provence) / elsa Cha-
arani Lesourd (université de Nancy II) / Massimo Danzi (università di Genève) / Pao-
lo De Ventura (university of Birmingham) / Francesco Guardiani (university of toron-
to) / Margharet Hagen (università di Bergen) / Srecko Jurisic (università di Spalato) / 
Massimo Lollini (university of Oregon) / Paola Moreno (université de Liegi) / Irene 
romera Pintor (universitat de València)

Direzione e redazione: Prof. raffaele Giglio - 80013 Casalnuovo di Napoli, via Be ne ven to 
117 - tel. 081.842.16.93; e-mail: direzione@criticaletteraria.net; giglio@unina.it

Segreteria di redazione: Daniela De Liso (daniela.deliso@unina.it), Noemi Corcione (corcio-
ne.redazione@criticaletteraria.net) e John Butcher

Direttore responsabile: raffaele Giglio.

ugo Piscopo, Giovinezza in coturno. Il teatro i giovani lo Sta- 
to fra le due guerre, con un’Appendice da «IX maggio»,  
premessa di rino Caputo, Avellino 2016 (Fara Autiero) pag. 204

Fabio Pierangeli, È finita l’età della pietà. Pasolini, Calvino,  
S. Nievo e i “mostri” del Circeo, Avellino 2015 (Mario Vi- 
sone) » 205

Giampaolo Borghello, Come nasce un best seller. Gli edito- 
ri, il mercato, le strategie, il successo di Piero Chiara, udine  
2016 (Fara Autiero) » 206

LIBrI rICeVutI » 208



CRITICA LETTERARIA
Fondata da Pompeo Giannantonio

Anno XLV - Fasc. II - N. 175/ 2017

ANVur : A

SOMMArIO

SAGGI

Tobia r. Toscano, Per la datazione del manoscritto dei sonet- 
ti di Vittoria Colonna per Michelangelo Buonarroti pag. 211

Francesco rizzo, Il tema della Annunciazione,tra iconogra- 
fia e letteratura, nella tradizione di matrice umanistica » 239

renato ricco, Lodovico Dolce volgarizzatore del Petrarca epi- 
stolografo » 259

ugo M. Olivieri, “L’odore del tabacco”. Intertestualità e mo- 
delli letterari nella Storia filosofica dei secoli futuri di Ip- 
polito Nievo » 275

Giovanni Maffei, La prima formazione di Federico De Ro- 
berto: la questione della lingua e le risorse della scienza » 289

Alessandro Baldacci, Giorgio Bassani e la “ricerca del do- 
lore” » 317

MErIDIONALIA

Francesco Saverio Minervini, Michelangelo Grisolia, un  
pontaniano alla fine del Settecento » 329

CONTrIBuTI

Annalisa Comes, Anatomia, ermeneutica psicanalitica e cri- 
tica del testo » 349

Monica Bisi, «Pellegrini della forma»: la conversione della  
scrittura ne Le farfalle di Gozzano » 357

Agata Irene De Villi, Il volto mistico dell’erotica in Mario  
Soldati » 381

NOTE

Paola Villani, Il secondo mestiere di Ungaretti » 399

rECENSIONI

Mario Aversano, Dante, Iacopone da Todi e il canto XXXIII  



Comitato direttivo-scientifico: Giancarlo Alfano (Napoli) / Guido Baldassarri (Padova) / 
† Giorgio Barberi Squarotti (Torino) / Andrea Battistini (Bologna) / Nicola De Blasi 
(Napoli) / Arnaldo Di Benedetto (Torino) / Valeria Giannantonio (Chieti) / Antonio 
Lucio Giannone (Lecce) / Pietro Gibellini (Venezia) / raffaele Giglio (Napoli) / Gianni 
Oliva (Chieti) / Matteo Palumbo (Napoli) / Francesco Tateo (Bari) / Tobia r. Toscano 
(Napoli) / Donato Valli (Lecce)

Comitato scientifico internazionale: Perle Abbrugiati (université de Provence) / Elsa Cha-
arani Lesourd (université de Nancy II) / Massimo Danzi (università di Genève) / Pao-
lo De Ventura (university of Birmingham) / Francesco Guardiani (university of Toron-
to) / Margharet Hagen (università di Bergen) / Srecko Jurisic (università di Spalato) / 
Massimo Lollini (university of Oregon) / Paola Moreno (université de Liegi) / Irene 
romera Pintor (universitat de València)

Direzione e redazione: Prof. raffaele Giglio - 80013 Casalnuovo di Napoli, via Be ne ven to 
117 - tel. 081.842.16.93; e-mail: direzione@criticaletteraria.net; giglio@unina.it

Segreteria di redazione: Daniela De Liso (daniela.deliso@unina.it), Noemi Corcione (corcio-
ne.redazione@criticaletteraria.net) e John Butcher

Direttore responsabile: raffaele Giglio.

del Paradiso, Manocalzati (Avellino) 2015 (Laelio Graf- 
fige) pag. 405

Giovanni Pontano, Il dialogo di Antonio e il canto di Sertorio,  
a cura di F. Tateo, Napoli, 2015; Giovanni Pontano,  
Il dialogo di Caronte, a cura di F. Tateo, Napoli 2016 (Da- 
niela De Liso) » 407

Giampiero Di Marco, In mezzo al guado. Pasquale De Luca  
(1856-1929), Napoli 2016 (Fara Autiero) » 411

Eduardo De Filippo e il teatro del mondo, a cura di Nicola De  
Blasi e Pasquale Sabbatino, Milano 2015 (Fara Autiero) » 412

Il teatro fra scrittura e pratica della scena. Per Franco Carmelo  
Greco, a cura di P. Sabbatino e G. Scognamiglio, Na- 
poli 2015 (Fara Autiero) » 413

Poesia religiosa nel Novecento, a cura di Maria Luisa Doglio  
e Carlo Delcorno, Bologna 2016 (Franco Quaccia) » 414

Il libro al centro. Percorsi fra le discipline del libro in onore di  
Marco Santoro. Studi promossi da R.M. Borraccini, A. Pe- 
trucciani, C. Reale, P. Zito, a cura di C. reale, Napoli 2014  
(Pietro Sisto) » 417

Narrare l’Alto Adige. 25 anni di racconti intorno alla provincia  
meno italiana d’Italia. Un’antologia, a cura di Toni Col- 
leselli, Meran-Merano 2015  (John Butcher) » 419

Dino Claudio, Incontri nella nebbia, Torino 2016 (Emma- 
nuele Colonna) » 423

LIBrI rICEVuTI » 427



CRITICA LETTERARIA
Fondata da Pompeo Giannantonio

Anno XLV - Fasc. III - N. 176/ 2017

ANVur : A

SOMMArIO

SAGGI

Pietro Sisto, Il “volto oscuro” di Dio e il viso bianco di Laura.  
I colori della peste fra storia e finzione letteraria  pag. 431

Graziella bassi, «Mansuete donne»: Griselda-Piccarda.«E ’n  
la sua volontade è nostra pace» » 445

Moreno Savoretti, Il sogno e la morte: le rime della Selva  
di Arturo Graf » 475

Francesca Castellano, Giorgio Vigolo e «Il Mondo» di Gio- 
vanni Amendola » 491

Luca danti, Il carillon del Principe: Lampedusa e l’opera (con  
un prologo balzachiano e un epilogo camilleriano) » 507

Salvatore renna, Cesare Pavese e la polemica classico-roman- 
tica sulla mitologia » 527

Alberto Comparini, Sereni e il nichilismo metodico di Stel- 
la variabile» (1981) » 557

MErIDIONALIA

Laura restuccia, Dalla parte degli immigrati:Alfredo Strano,  
un Calabrese in Australia » 581

CONTrIBuTI

Isabella Zanni rosiello, Archivi di scrittori e scrittrici: no- 
te a margine  » 605

rECENSIONI

Domenico Chiodo, Donna me prega: la Caporetto dell’ita- 
lianistica, Manziana 2016 (Giuseppe Andrea Liberti) » 631



Comitato direttivo-scientifico: Giancarlo Alfano (Napoli) / Guido Baldassarri (Padova) / 
† Giorgio Barberi Squarotti (Torino) / Andrea Battistini (Bologna) / Nicola De Blasi 
(Napoli) / Arnaldo Di Benedetto (Torino) / Valeria Giannantonio (Chieti) / Antonio 
Lucio Giannone (Lecce) / Pietro Gibellini (Venezia) / raffaele Giglio (Napoli) / Gianni 
Oliva (Chieti) / Matteo Palumbo (Napoli) / Francesco Tateo (Bari) / Tobia r. Toscano 
(Napoli) / † Donato Valli (Lecce)

Comitato scientifico internazionale: Perle Abbrugiati (université de Provence) / Elsa Cha-
arani Lesourd (université de Nancy II) / Massimo Danzi (università di Genève) / Pao-
lo De Ventura (university of Birmingham) / Francesco Guardiani (university of Toron-
to) / Margharet Hagen (università di Bergen) / Srecko Jurisic (università di Spalato) / 
Massimo Lollini (university of Oregon) / Paola Moreno (université de Liegi) / Irene 
romera Pintor (universitat de València)

Direzione e redazione: Prof. raffaele Giglio - 80013 Casalnuovo di Napoli, via Be ne ven to 
117 - tel. 081.842.16.93; e-mail: direzione@criticaletteraria.net; giglio@unina.it

Segreteria di redazione: Daniela De Liso (daniela.deliso@unina.it), Noemi Corcione (corcio-
ne.redazione@criticaletteraria.net) e John Butcher

Direttore responsabile: raffaele Giglio.

Enrico Mattioda, Giorgio Vasari tra prosa e poesia, Ales- 
sandria 2017 (Cristiano Amendola) pag. 633

Nicola De Blasi, Eduardo, roma 2016 (Fara Autiero) » 636



CRITICA LETTERARIA
Fondata da Pompeo Giannantonio

Anno XLV - Fasc. IV - N. 177/ 2017

ANVur : A

SOMMArIO

SAGGI

Annarita Placella, «Vidi cose che ridire / né sa né può chi  
di là sù discende». Dante poeta teologo e il modello paolino  
di Visione e Profezia pag. 641

Anna rita rati, Sul Canzoniere di Lorenzo Spirito Gualtieri » 667
Patrizia Castelli, «Theophrastus humanas affectiones depin- 

gere novisset». La crisi della teoria delle proporzioni: fisio- 
gnomica, caratteri, affetti » 687

Simone Magherini, I consulti medici di Francesco Redi » 721
Alviera Bussotti, Bivi tra accademia e corte. Ercole e la virtù  

nella Toscana di primo Settecento » 747
Anna Cerbo, Giacomo Leopardi e l’Europa letteraria contem- 

poranea » 769

MErIDIONALIA

Mariella Muscariello, Il Principe e il maestro. Lampe- 
dusa, Sciascia e il Risorgimento » 787

CONTrIBuTI

Francesco Sielo, Ungaretti e l’arte informale: l’ossessione apo- 
calittica della materia » 797

Ella Imbalzano, Le visionarie microstorie degli «indigenti»  
di Matteo Collura » 813

NOTE

Ennio Scannapieco, Il Maelström di Norvegia descritto nel-
l’Jcosameron: un’ulteriore critica al romanzo-fiume di Gia- 
como Casanova » 827



Comitato direttivo-scientifico: Giancarlo Alfano (Napoli) / Guido Baldassarri (Padova) / 
† Giorgio Barberi Squarotti (Torino) / Andrea Battistini (Bologna) / Nicola De Blasi 
(Napoli) / Arnaldo Di Benedetto (Torino) / Valeria Giannantonio (Chieti) / Antonio 
Lucio Giannone (Lecce) / Pietro Gibellini (Venezia) / raffaele Giglio (Napoli) / Gianni 
Oliva (Chieti) / Matteo Palumbo (Napoli) / Francesco Tateo (Bari) / Tobia r. Toscano 
(Napoli) / † Donato Valli (Lecce)

Comitato scientifico internazionale: Perle Abbrugiati (université de Provence) / Elsa 
Chaarani Lesourd (université de Nancy II) / Massimo Danzi (università di Genève) / 
Paolo De Ventura (university of Birmingham) / Francesco Guardiani (university of 
Toronto) / Margharet Hagen (università di Bergen) / Srecko Jurisic (università di Spa-
lato) / Massimo Lollini (university of Oregon) / Paola Moreno (université de Liegi) / 
Irene romera Pintor (universitat de València)

Direzione e redazione: Prof. raffaele Giglio - 80013 Casalnuovo di Napoli, via Be ne ven to 
117 - tel. 081.842.16.93; e-mail: direzione@criticaletteraria.net; giglio@unina.it

Segreteria di redazione: Daniela De Liso (daniela.deliso@unina.it), Noemi Corcione (corcio-
ne.redazione@criticaletteraria.net) e John Butcher

Direttore responsabile: raffaele Giglio.

rECENSIONI

Mirko Tavoni, Qualche idea su Dante, Bologna 2015 (An- 
nalisa Chiodetti) pag. 835

Dennis Weh, Giovanni Pontanos urania Buch 1. Einleitung,  
Edition, Übersetzung und Kommentar, Wiesbaden 2017  
(John Butcher) » 840

Giani Stuparich, L’opera di Pasquale Besenghi degli Ughi, a  
cura di Waltraud Fischer, Trieste 2016 (Patrizia C.  
Hansen) » 844

William Blake, Visioni e profezie. Inquadratura traduzioni  
e commenti di Pasquale Maffeo, Minturno (LT) 2017  
(Mario Aversano) » 845

Carlangelo Mauro, Liberi di dire. Saggi sui poeti contempo- 
ranei, Avellino 2017 (ugo Piscopo) » 848

LIBrI rICEVuTI » 851

INDICE DELL’ANNATA 2017 (A. XLV) » 853

INDICE DEI COLLABOrATOrI » 857

rEFErAGGIO 2017 » 858 



INDICI DELL’ANNATA 2017 (A. XLV)

SAGGI

Alessandro Metlica, Memoria epica e rivoluzione militare,  
dal Furioso alla guerra degli Ottant’anni pag. 3

Guglielmo Barucci, «Questi fia del tuo sangue» (GL X). La  
profezia per Solimano: una sconfitta tra storia e destino » 21

Jesús Ponce Cárdenas, Salcedo Coronel e Marino: tessere sa- 
baude in un panegirico spagnolo » 37

Anna Maria Pedullà, L’ombra di Maddalena » 63
raffaele Cavalluzzi, Ancora nel “romanzo” pascoliano: eros  

e thànatos » 83
Federico Italiano, Isole (proto)moderniste. La Non-Trovata  

di Guido Gozzano tra Francis Jammes e Gottfried Benn » 97
roberto Gigliucci, Ermetismo e petrarchismo » 123
Mariella Muscariello, Immagini di memoria in ritratto  

in piedi di Gianna Manzini » 141
Arnaldo Di Benedetto, Gli Scheiwiller e Pound, Pound e  

Dante » 151
Tobia r. Toscano, Per la datazione del manoscritto dei sonet- 

ti di Vittoria Colonna per Michelangelo Buonarroti » 211
Francesco rizzo, Il tema della Annunciazione,tra iconogra- 

fia e letteratura, nella tradizione di matrice umanistica » 239
renato ricco, Lodovico Dolce volgarizzatore del Petrarca epi- 

stolografo » 259
ugo M. Olivieri, “L’odore del tabacco”. Intertestualità e mo- 

delli letterari nella Storia filosofica dei secoli futuri di Ip- 
polito Nievo » 275

Giovanni Maffei, La prima formazione di Federico De Ro- 
berto: la questione della lingua e le risorse della scienza » 289

Alessandro Baldacci, Giorgio Bassani e la “ricerca del do- 
lore” » 317

Pietro Sisto, Il “volto oscuro” di Dio e il viso bianco di Laura.  
I colori della peste fra storia e finzione letteraria  » 431

Graziella Bassi, «Mansuete donne»: Griselda-Piccarda.«E ’n  
la sua volontade è nostra pace» » 445



indici dell’annata 2017 (a. xlv)854

Moreno Savoretti, Il sogno e la morte: le rime della Selva  
di Arturo Graf pag. 475

Francesca Castellano, Giorgio Vigolo e «Il Mondo» di Gio- 
vanni Amendola » 491

Luca Danti, Il carillon del Principe: Lampedusa e l’opera (con  
un prologo balzachiano e un epilogo camilleriano) » 507

Salvatore renna, Cesare Pavese e la polemica classico-roman- 
tica sulla mitologia » 527

Alberto Comparini, Sereni e il nichilismo metodico di Stel- 
la variabile» (1981) » 557

Annarita Placella, «Vidi cose che ridire / né sa né può chi  
di là sù discende». Dante poeta teologo e il modello paolino  
di Visione e Profezia » 641

Anna rita rati, Sul Canzoniere di Lorenzo Spirito Gualtieri » 667
Patrizia Castelli, «Theophrastus humanas affectiones depin- 

gere novisset». La crisi della teoria delle proporzioni: fisio- 
gnomica, caratteri, affetti » 687

Simone Magherini, I consulti medici di Francesco Redi » 721
Alviera Bussotti, Bivi tra accademia e corte. Ercole e la virtù  

nella Toscana di primo Settecento » 747
Anna Cerbo, Giacomo Leopardi e l’Europa letteraria contem- 

poranea » 769

MErIDIONALIA

Valeria Giannantonio, Contraddizioni e convergenze di poeti- 
ca e poesia a Napoli nella seconda metà del Seicento » 163

Francesco Saverio Minervini, Michelangelo Grisolia, un  
pontaniano alla fine del Settecento » 329

Laura restuccia, Dalla parte degli immigrati:Alfredo Strano,  
un Calabrese in Australia » 581

Mariella Muscariello, Il Principe e il maestro. Lampe- 
dusa, Sciascia e il Risorgimento » 787

CONTrIBuTI

Nicola Contegreco, Isolitudine: la Sicilia di Gesualdo Bufa- 
lino » 181

Annalisa Comes, Anatomia, ermeneutica psicanalitica e cri- 
tica del testo » 349

Monica Bisi, «Pellegrini della forma»: la conversione della  
scrittura ne Le farfalle di Gozzano » 357



indici dell’annata 2017 (a. xlv) 855

Agata Irene De Villi, Il volto mistico dell’erotica in Mario  
Soldati pag. 381

Isabella zanni rosiello, Archivi di scrittori e scrittrici: no- 
te a margine  » 605

Francesco Sielo, Ungaretti e l’arte informale: l’ossessione apo- 
calittica della materia » 797

Ella Imbalzano, Le visionarie microstorie degli «indigenti»  
di Matteo Collura » 813

NOTE

Paola Villani, Il secondo mestiere di Ungaretti » 399
Ennio Scannapieco, Il Maelström di Norvegia descritto nel- 

l’Jcosameron: un’ulteriore critica al romanzo-fiume di Gia- 
como Casanova » 827

rECENSIONI

roberto Salsano, Pirandello, Firenze 2016 (Fara Autiero) » 201
Ignazio Silone, Il seme sotto la neve, edizione critica a cu- 

ra di Alessandro La Monica, Firenze 2015 (Giusep- 
pe Andrea Liberti) » 202

ugo Piscopo, Giovinezza in coturno. Il teatro i giovani lo Sta- 
to fra le due guerre, con un’Appendice da «IX maggio»,  
premessa di rino Caputo, Avellino 2016 (Fara Autiero) » 204

Fabio Pierangeli, È finita l’età della pietà. Pasolini, Calvino,  
S. Nievo e i “mostri” del Circeo, Avellino 2015 (Mario Vi- 
sone) » 205

Giampaolo Borghello, Come nasce un best seller. Gli edito- 
ri, il mercato, le strategie, il successo di Piero Chiara, udine  
2016 (Fara Autiero) » 206

Mario Aversano, Dante, Iacopone da Todi e il canto XXXIII  
del Paradiso, Manocalzati (Avellino) 2015 (Laelio Graf- 
fige) » 405

Giovanni Pontano, Il dialogo di Antonio e il canto di Sertorio,  
a cura di F. Tateo, Napoli, 2015; Giovanni Pontano,  
Il dialogo di Caronte, a cura di F. Tateo, Napoli 2016 (Da- 
niela De Liso) » 407

Giampiero Di Marco, In mezzo al guado. Pasquale De Luca  
(1856-1929), Napoli 2016 (Fara Autiero) » 411

Eduardo De Filippo e il teatro del mondo, a cura di Nicola De  
Blasi e Pasquale Sabbatino, Milano 2015 (Fara Autiero) » 412



indici dell’annata 2017 (a. xlv)856

Il teatro fra scrittura e pratica della scena. Per Franco Carmelo  
Greco, a cura di P. Sabbatino e G. Scognamiglio, Na- 
poli 2015 (Fara Autiero) pag. 413

Poesia religiosa nel Novecento, a cura di Maria Luisa Doglio  
e Carlo Delcorno, Bologna 2016 (Franco Quaccia) » 414

Il libro al centro. Percorsi fra le discipline del libro in onore di  
Marco Santoro. Studi promossi da R.M. Borraccini, A. Pe- 
trucciani, C. Reale, P. Zito, a cura di C. reale, Napoli 2014  
(Pietro Sisto) » 417

Narrare l’Alto Adige. 25 anni di racconti intorno alla provincia  
meno italiana d’Italia. Un’antologia, a cura di Toni Col- 
leselli, Meran-Merano 2015  (John Butcher) » 419

Dino Claudio, Incontri nella nebbia, Torino 2016 (Emma- 
nuele Colonna) » 423

Domenico Chiodo, Donna me prega: la Caporetto dell’ita- 
lianistica, Manziana 2016 (Giuseppe Andrea Liberti) » 631

Enrico Mattioda, Giorgio Vasari tra prosa e poesia, Ales- 
sandria 2017 (Cristiano Amendola) » 633

Nicola De Blasi, Eduardo, roma 2016 (Fara Autiero) » 636
Mirko Tavoni, Qualche idea su Dante, Bologna 2015 (An- 

nalisa Chiodetti) » 835
Dennis Weh, Giovanni Pontanos urania Buch 1. Einleitung,  

Edition, Übersetzung und Kommentar, Wiesbaden 2017  
(John Butcher) » 840

Giani Stuparich, L’opera di Pasquale Besenghi degli Ughi, a  
cura di Waltraud Fischer, Trieste 2016 (Patrizia C.  
Hansen) » 844

William Blake, Visioni e profezie. Inquadratura traduzioni  
e commenti di Pasquale Maffeo, Minturno (LT) 2017  
(Mario Aversano) » 845

Carlangelo Mauro, Liberi di dire. Saggi sui poeti contempo- 
ranei, Avellino 2017 (ugo Piscopo) » 848



INDICE DEI COLLABOrATOrI

Amendola Cristiano, 633
Autiero Fara, 201, 204, 206, 411, 412, 413, 

636
Aversano Mario, 845

Baldacci Alessandro, 317
Barucci Guglielmo, 21
Bassi Graziella, 445
Bisi Monica, 357
Bussotti Alviera, 747
Butcher John, 419, 840

Castellano Francesca, 491
Castelli Patrizia, 687
Cavalluzzi raffaele, 83
Cerbo Anna, 769
Chiodetti Annalisa, 835
Colonna Emanuele, 423
Comes Annalisa, 349
Comparini Alberto, 557
Contegreco Nicola, 181

Danti Luca, 507
De Liso Daniela, 407
De Villi Agata Irene, 381
Di Benedetto Arnaldo, 151

Giannantonio Valeria, 163
Gigliucci roberto, 123
Graffige Laelio, 405

Hansen Patrizia C., 844

Imbalzano Ella, 813

Italiano Federico, 97

Liberti Giuseppe Andrea, 202, 631

Maffei Giovanni, 289
Magherini Simone, 721
Metlica Alessandro, 3
Minervini Francesco Saverio, 329
Muscariello Mariella, 141, 787

Olivieri ugo M., 275

Piscopo ugo, 848
Placella Annarita, 641
Ponce Cárdenas Jesùs, 37

Quaccia Franco, 414

rati Anna rita, 667
renna Salvatore, 527
restuccia Laura, 581
ricco renato, 259
rizzo Francesco, 239

Savoretti Moreno, 475
Scannapieco Ennio, 827
Sielo Francesco, 797
Sisto Pietro, 417, 431

Toscano Tobia r., 211

Villani Paola, 399
Visone Mario, 205

zanni rosiello Isabella, 605



rEFErAGGIO 2017

«Critica letteraria» applica il criterio dei due revisori anonimi; il primo è 
interno al Comitato scientifico della rivista; solo dopo l’approvazione da parte 
dell’interno il Direttore sottopone al revisore esterno il saggio da valutare per 
la pubblicazione; il saggio viene inviato privo del cognome dell’autore e di 
ogni altra citazione che possa far risalire ad esso.

I valutatori esterni sono conosciuti solo dal Direttore; ognuno si sceglie 
uno pseudonimo; è con questo che il Direttore comunica il risultato della va-
lutazione all’autore del saggio.

Per l’anno 2016 hanno svolto tale attività i colleghi che hanno scelto questi 
pseudonimi: Contessa Lambertini, Lorenzo Segàla Assom, Galletta, Ghibellin 
fuggiasco, Franzen, Egmont, Perelà, raffaello.

Questa è la tabella riassuntiva del lavoro svolto nell’anno:

SAGGI:  pervenuti 36 saggi; approvati dai referees interni 28; ap-
provati dai referees esterni e pubblicati 28.

MErIDIONALIA: pervenuti 5 saggi; approvati dai referees interni 3; appro-
vati dai referees esterni e pubblicati 3.

CONTrIBuTI: pervenuti 12 saggi; approvati dai referees interni 8; appro-
vati dai referees esterni e pubblicati 7.

NOTE: pervenute 4 note; approvate dai referees interni 2; appro-
vate dai referees esterni e pubblicate 2.

Il Direttore responsabile di «Critica letteraria», a nome del Comitato diret-
tivo/scientifico e dell’Editore Paolo Loffredo, ringrazia i Docenti italiani e 
stranieri che, generosamente, hanno accettato di collaborare alla revisione 
anonima dei contributi scientifici.


